
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 661 DEL 15/05/2023
 
ADUNANZA N. 174
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 694

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: GOFFREDO BRANDONI 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI
  

OGGETTO: DGR n. 1805/2022 - Integrazione del piano delle attività della società in house SVEM
srl:  approvazione  del  progetto  denominato  "Affiancamento  e  supporto  scientifico,
metodologico e organizzativo - Programmazione, attuazione, gestione delle Misure del
POR FESR 2014-2020"

 
  
   Il giorno 15 maggio 2023, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 È assente: 

 - Francesco Baldelli Assessore

Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Goffredo Brandoni .
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1805/2022 - Integrazione del piano delle attività della società in house SVEM srl: 
approvazione del progetto denominato “Affiancamento e supporto scientifico, metodologico e 
organizzativo - Programmazione, attuazione, gestione delle Misure del POR FESR 2014-
2020”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Debito e società partecipate dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi di deliberare 
in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Debito e società partecipate, 
e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un 
impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del Dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, 
umane e strumentali;

VISTO l’articolo 28, primo comma dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di approvare il progetto denominato “Affiancamento e supporto scientifico, metodologico e 
organizzativo - Programmazione, attuazione, gestione delle Misure del POR FESR 2014-2020”, 
ad integrazione del piano quadriennale 2022-2025 delle attività della società SVEM srl, approvato 
con DGR n. 1805/2022, come da scheda di sintesi (allegato A) che è parte integrante della 
presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                                      IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
            Francesco Maria Nocelli                                                                 Francesco Acquaroli

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 24 del 06/08/2021 “Disposizioni per la Società “Sviluppo Europa Marche s.r.l. (SVEM s.r.l.)”;
- DGR 240 del 26/02/2018 – approvazione criteri e modalità di svolgimento del controllo analogo sulla 

SVIM Srl;
- DGR 477 del 28/04/2022 “DGR 240 del 26/02/2018 – Approvazione degli indirizzi e degli obiettivi 

strategici per la SVEM srl per il quadriennio 2022-2025”;
- DGR 1805 del 27/12/2022 “DGR 240/2018 – Approvazione piano quadriennale 2022-2025 delle 

attività della società in house Sviluppo Europa Marche srl (SVEM)”; 
- Decreto Segretario Generale n. 28 del 07/03/2022 - Costituzione Gruppo di lavoro per lo svolgimento 

del controllo analogo sulla società in house SVEM srl.

Motivazione
Con la DGR 477 del 28/04/2022 sono stati approvati gli indirizzi e degli obiettivi strategici per la SVEM 
srl per il quadriennio 2022-2025.
Con la DGR 1805 del 27/12/2022 è stato approvato il piano delle attività della società per il quadriennio 
2022-2025.
Con nota ID 29493058 del 03/05/2023, la Direzione Programmazione Integrata Risorse comunitarie e 
nazionali ha trasmesso al Settore Debito e Società Partecipate la richiesta di integrazione del piano di 
attività 2022-2025 della SVEM con l’inserimento del progetto denominato “Affiancamento e supporto 
scientifico, metodologico e organizzativo - Programmazione, attuazione, gestione delle Misure del 
POR FESR 2014-2020”. Alla nota è stata allegata una scheda di sintesi del progetto.
Nella nota citata, tra le motivazioni alla base della richiesta di integrazione si fa riferimento alla 
necessità di potenziamento delle strutture regionali su cui incombe l’onere di istruire le domande di 
pagamento e di validarle mediante check-list di controllo, al fine di agevolare la chiusura del POR 
FESR 2014-2020 e di accelerarne la rendicontazione delle spese. In questa fase di chiusura, infatti, si 
è assistito ad un aumento dei carichi di lavoro a causa del notevole incremento delle rendicontazioni 
trasmesse alla Regione dai beneficiari delle risorse.
In data 03/05/2023 è stata avviata la consultazione scritta dei membri del Gruppo di lavoro per lo 
svolgimento del controllo analogo sulla società in house SVEM srl, istituito con Decreto del Segretario 
Generale n. 28/2022, in merito all’inserimento del progetto sopra menzionato nel piano quadriennale 
2022-2025 delle attività della società in house SVEM srl, approvato con DGR 1805/2022. 
Da parte dei componenti del Gruppo non sono pervenute osservazioni in merito all’integrazione del 
progetto sopra citato nel Piano di attività, come risulta dal verbale conservato agli atti del Settore Debito 
e società partecipate, configurandosi, pertanto, un nulla osta all’inserimento del progetto nel piano di 
attività della società.
La Direzione Programmazione Integrata Risorse comunitarie e nazionali effettuerà le verifiche previste 
dalla normativa di riferimento, ed in particolare dal Codice dei contratti pubblici e dal TUSP (D.lgs. 
175/2016), preliminari all’affidamento in house del progetto.

Dall’atto del quale si propone l’adozione non deriva né può derivare impegno di spesa a carico della 
Regione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Esito dell’istruttoria
Per tutto quanto sopra esposto, si propone alla Giunta regionale di approvare la presente proposta di 
deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
        Luca Leoni

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE DEBITO E SOCIETA’ PARTECIPATE
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta, altresì, che dalla presente 
deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente del Settore
               Fabrizio Recchi

      Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA RISORSE 
COMUNITARIE E NAZIONALI

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal Dirigente del Settore Debito e 
società partecipate ai sensi dell’art. 4, comma 5, della L.R. n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il Dirigente della Direzione
               Andrea Pellei

      Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E 
RISORSE FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
          Maria Di Bonaventura

    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A) Scheda sintesi del progetto “Affiancamento e supporto scientifico, metodologico e 
organizzativo - Programmazione, attuazione, gestione delle Misure del POR FESR 2014-2020”.



PROGETTO
PROGRAMMA di finanziamento  e 
tipo di fondo

Stato

DESCRIZIONE DURATA

Ruolo Regione Marche Autorità di Gestione FESR Struttura di riferimento regionale 

Ruolo SVIM 
Soggetto Attuatore Atto di riferimento se affidato da Regione e n. 

Reg. Convenzione con SVEM

 nome e cognome importi 2023 importi 2024 importi 2025

 nome e cognome, tipo di contratto e 
durata/scadenza

Descrizione
per risorse umane interne  (staff dipendente) 86.500,00€                                                                                                          
per risorse umane esterne  (collaboratori esterni) 1.349.000,00€                                                                                                    Budget  per costi generali 
per altri servizi (viaggi e missioni)
per costi generali NOTA BENE: il budget delle spese generali non è esplicitato, ma è compreso nel budget delle risorse umane
NOTA PRE-FINANZIAMENTO: descrivere se il progetto 
comporta anticipazione per SVEM o se invece 
incamera in via preventiva da parte del DONOR il 
budget da spendere 

Totale 

L'importo viene liquidato dalla Regione Marche sulla base delle fatture e delle relazioni sulle attività svolte

Budget totale Progetto € 1.751.310 (IVA inclusa) - € 1.435.000 (IVA esclusa) 

Budget  per risorse umane interne  (staff 
dipendente) n.d n.d

Budget  per risorse umane esterne (collaboratori 
esterni)

Budget totale SVEM di cui:
1.435.000,00€                                                                                                    

Budget  per altri servizi 

Da avviare
INFORMAZIONI GENERALI PROGETTO

ASSISTENZA TECNICA
Affiancamento e supporto scientifico, metodologico e organizzativo -  Programmazione, attuazione, gestione delle Misure del POR FESR 2014-2020 

POR FESR 2014-2020 (FONDO INDIRETTO)

In attuazione 
Attività di supporto alle singole struture regionali incaricate di istruire le domande di pagamento e di validarle tramite la check-list anche a seguito di un incremento significativo di 
rendicontazione trasmesse alla Regione da parte dei beneficiari delle risorse in questa fase di chiusura del programma oltre che dei controlli di primo livello. maggio 2023 - giugno 2024

n.d. n.d.

Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali

in fase di affidamento

INFORMAZIONI sul BUDGET
ipotesi  intera durata ipotesi 2023-2025


	NumeroDataRep: n. 661 del 15 maggio 2023
	Allegati: Scheda sintesi nuovo  intervento del 3 5 2023.pdf  -  641EF3C8C560A8F659BA5530B8F0002AD2A42421A05C16D85004FC03FA2A806E

661.pdf  -  391B732219BD14EE569C0591C3A9C150A322631FACDE4153A59E300A3F0CBB38


